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POWSZECHNY PROGRAM SZCZEPIEŃ PRZECIW HPV

Program realizuje założenia i cele Narodowej Strategii Onkologicznej na 

lata 2020-2030.

Kluczowym celem programu jest zapobieganie występowaniu nowotworu 

szyjki macicy i innych chorób nowotworowych wywoływanych przez wirus 

brodawczaka ludzkiego.

Uzupełnia bezpłatny Program Szczepień Ochronnych dzieci i młodzieży o 

nowy zakres ochrony przed chorobami wywołanymi przez wirus HPV. 

Szczepienia mają charakter zalecanych szczepień ochronnych, dla których zakup 
szczepionek został objęty finansowaniem ministra właściwego do spraw zdrowia* –
szczepienie bezpłatne.
* zgodnie z obwieszczeniem z dnia 23 lutego 2023 roku (Dz. Urz. MZ poz. 16) oraz obwieszczeniem z dnia 25 lipca 2024 roku (Dz. Urz. MZ poz. 52)
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Program rozpoczął się 1 czerwca 2023 r.

Od 1 września 2024 r. wprowadzono zmiany w dostępności do 
szczepień:

dostępność do szczepień przeciw HPV w ramach podstawowej 
opieki zdrowotnej (POZ) w całej Polsce w równym stopniu, z 
zachowaniem dostępu do świadczenia dla pacjentów niezależnie od 
złożonej deklaracji wyboru lekarza POZ.

Możliwość organizacji szczepień w szkołach podstawowych przy 
współudziale dyrekcji szkoły, podmiotu POZ i PSSE.
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Uprawnieni do szczepień:

 Dzieci, które ukończyły 9 rok życia do ukończenia 14 roku życia 
(od dnia 9 urodzin do dnia poprzedzającego14 urodziny)

 Szczepienie należy rozpocząć przed ukończeniem 14 roku życia 
i może być zakończone po dacie 14 urodzin (z zachowaniem 
schematu 2-dawkowego)

Osoby posiadające prawo do korzystania ze świadczeń opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na 
zasadach określonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. o 
świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych (Dz.U. z 2025 r. poz. 1461 z późn. zm.)
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 Szczepionki :

Cervarix - preparat 2-walentny skierowany przeciw typom HPV-16 i HPV-18 –
profilaktyka wystąpienia zmian przednowotworowych narządów płciowych , 
odbytu i raka szyjki macicy, raka odbytu,

Gardasil 9 – preparat 9-walentny skierowany przeciw typom HPV 6, 11, 16, 18, 31, 
33, 45, 52, 58 – profilaktyka wystąpienia zmian przednowotworowych narządów 
płciowych , odbytu i raka szyjki macicy, raka odbytu oraz brodawkami 
narządów płciowych związanych z określonymi typami wirusa HPV

➢Schemat szczepienia: 2-dawkowy – druga dawka powinna zostać podana nie 
wcześniej niż 6 miesięcy i nie później niż 12 miesięcy od podania pierwszej dawki

➢Program nie przewiduje realizacji szczepienia w schemacie 3-dawkowym
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Zamawianie szczepionki
Do otrzymania szczepionki do realizacji powszechnego programu szczepień przeciw 
HPV uprawnione są wszystkie podmioty POZ, które realizują szczepienia ochronne 
zgodnie z art. 19 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu 
zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz.U. z 2025 r. poz. 1675).

Zamawianie i wydawanie szczepionek zgodnie z obowiązującymi zasadami 
dystrybucji szczepionek do realizacji PSO



POWSZECHNY PROGRAM SZCZEPIEŃ PRZECIW HPV

Realizacja szczepienia:

Podmiot POZ jest zobowiązany do realizacji szczepienia w ramach 
programu u pacjentów ze złożoną deklaracją lekarza POZ w danej 
jednostce.

Szczepienia mogą być realizowane niezależnie od złożonej deklaracji 
wyboru lekarza POZ. 

Szczepienia mogą być wykonywane przez lekarza POZ na 
terenie szkół za zgodą dyrektora placówki oświatowej.
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SZCZEPIENIA W SZKOLE

Rola Dyrektora szkoły:

wskazanie koordynatora szczepień – koordynacja szczepień, kontakt z PSSE, kontakt z 
przychodnią POZ,

wybór przychodni POZ,

komunikacja z rodzicami,

organizacja miejsca szczepienia (w porozumieniu z POZ), 

zebranie Deklaracji, Oświadczeń i zgód przedstawiciela ustawowego dziecka 
dotyczących szczepienia przeciw HPV w szkole i przekazanie ich do przychodni POZ, 

przekazanie do PSSE informacji o łącznej liczbie deklaracji rodziców ze wskazaniem 
liczby preparatów zadeklarowanych do podania
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Kierownik POZ:

Uzgadnia terminy realizacji szczepień z dyrekcją szkoły

Zamawia szczepionki w PSSE – po uzyskaniu informacji ze szkoły o 
liczbie i rodzaju niezbędnych preparatów

Zapewnia personel medyczny i realizuje szczepienie w szkole 
zachowując procedury medyczne



POWSZECHNY PROGRAM SZCZEPIEŃ PRZECIW HPV

Rola PSSE

zbieranie informacji ze szkół o liczbie deklaracji i potwierdzeniu chęci 

przystąpienia szkoły do programu, 

wydawanie zamówionych dawek szczepionek dla POZ na potrzeby 

realizacji szczepień w szkole,

wsparcie informacyjne i organizacyjne
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REALIZACJA SZCZEPIEŃ W SZKOLE:

 Termin szczepień ustalany między dyrekcją/koordynatorem szkoły a POZ

Wyznaczenie przez dyrekcję osoby odpowiedzialnej za sprawne przeprowadzenie szczepień 
(kierowanie ruchem pacjentów, pilnowanie porządku liczby uczniów oczekujących na 
szczepienie i zaszczepionych, komunikacja z personelem medycznym, powiadomienie 
personelu medycznego w razie zaobserwowania złego samopoczucia pacjenta po szczepieniu)

Kwalifikacja do szczepienia na podstawie złożonych dokumentów:

1. Deklaracja przedstawiciela ustawowego dziecka dotycząca szczepienia przeciw HPV w 
szkole

2. Oświadczenie i zgoda przedstawiciela ustawowego dziecka dotycząca szczepienia przeciw 
HPV w szkole.

3. Kwalifikacja i wykonanie szczepienia przebiega zgodnie z ogólnymi zasadami dla szczepień 
w programie



POWSZECHNY PROGRAM SZCZEPIEŃ PRZECIW HPV

 Rodzic nie musi być obecny podczas szczepienia w szkole. 

 Rodzic może być przy dziecku lub upoważnić inną osobę, która 

podczas szczepienia będzie towarzyszyła dziecku i sprawowała 

nad nim faktyczną opiekę (opiekun faktyczny). W szkole taką 

opiekę nad uczniami sprawuje nauczyciel. 

 Podczas składania deklaracji przedstawiciela ustawowego 

dziecka dotyczącej szczepienia przeciw HPV w szkole, rodzic 

wyraża zgodę na szczepienie dziecka bez jego obecności w 

szkole.
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Ryzyko związane jest ze szczepieniem przeciw HPV

➢Szczepionki przeciw HPV są bezpieczne i dobrze tolerowane. 

➢Po szczepieniu przeciw HPV podobnie jak po każdym innym 
szczepieniu, podaniu leku, a nawet suplementu diety, mogą 
wystąpić działania niepożądane.

➢Jeżeli rodzic zauważy niepokojące objawy u zaszczepionego 
dziecka, powinien zgłosić się do lekarza, który na podstawie oceny 
stanu zdrowia dziecka podejmuje decyzję o zasadności zgłoszenia 
NOP za pośrednictwem Inspekcji Sanitarnej.



Szczepienia przeciwko HPV to jeden z 
najprostszych i najskuteczniejszych sposobów 
zapobiegania nowotworom związanym z HPV 

i chorobami wywołanymi tym wirusem.
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Niezbędne informacje dostępne są na stronach internetowych: 

https://szczepienia.pzh.gov.pl/hpv/

https://www.gov.pl/web/zdrowie/hpv

https://szczepienia.pzh.gov.pl/hpv/
https://www.gov.pl/web/zdrowie/hpv


DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ
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